liam signis probans et prodigiis, coru-

scantibus crebris miraculis munifeslans.

§ 1 . Igitur laetentur coeli et exullet

terra , iucundelur pariler totus orbis :

nam qui effulsil in tempio, duni vìveret,

in medio nebulae suae carnis , ul matu-

LaéliUa spiri-

laali ciultatEc

elisia.
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lina stella, ac luna piena, solari lumine,

vcluti ul sol, refulgens in sua formosus

stola, in virtute multa, repentine ad som-

ma graditur, regalibus dignus aspeclibus,

ul candens lilium, ac odoris soavissimi

rosa rubens. Iluic coeli praestaut hospi-

tium, coeli cives, ut sibi conformem et

comparem ad suum bunc consorlium ad-

mitlunl in supcrnis; Cbristus bunc relicit

idem ipse prandium et conviva.

§ 2. llic foelix Sanctus ex regali prò- b i.aioT.rige-

sapia, palre videlicel clarae memoriae""*-

Carolo rege Siciliae, maire vero carissi-

ma in Chrislo filia nostra Maria Siciliae

regina, ex Iluugaria originem suam Ira-

liens. alluni sui generis recusavil sapere,

liumilia semper diligeiis el ampleclens.

Sciebal namqnc quod exceisus Dominus.

alla de longinqiio prospiciens, bumilia

et vicina conteinpialur. Quamquam au-

teit» singula praeclara lucidae vilae, ver-

bis paucis enarrari non possenl, aliqua

lamen de quamplurimis ad ulilitaleni le-

genlium referemus, ul ex bis Deum Pa-

Irem glorificenl, el in bis reperiant vi-

vendi rcgulam, quain sequanlur.

§ 3. Sanctus iste, sicul probatum est E.usd«m pii-

testimoniis fide dignis, in aelale existens """?'* " """
o

.
'

. . di» httraram.

tenera, sub magistn religiosa diligenlia

cum suis fratribus lenebalur. Ipse lamen

ibi maluris intendendo moribus, sub le-

nello pectore gestare se senilem animum
oslendebal. Duclus in Cataloniam, cum
duobus e suis fratribus dalus obses prò

liberalione antedicli regis, lam fervenler

dedicavil se slndio, quod infra .seplen-

nium, quo etiam ibi obses fuil, sub in-

slructione fratrum Minorum, quos secum

habebal in socios, in jirimilivis scientiis

el sacra pagina sic profecil, quod vir

pollens ingenio, de praediclis scientiis

non solum publice ac privale sublililer

dispulare valerci, sed el solemniler clero

el populo proponere verbum Dei; ul pu-

larelur scienlia haec inlusa sibi magis

divinitus, quam bumanilus acquisita.

!!s
4. In oralionibus sedulus el devo- Fsrum in »-

tus, menlem ad Deum elevalam (enutt,
""""•
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profeclo scicns, quod oratio fiiiriiiliiiiilis

se, niibes prtu-lrans, prò oxaiiditioiiis

suffragio Deiim adii.

,^ f). In lompoie namquc dicto, sacra-

néTniunn.am menlali confessione praemissa, niissas

méó'ìnrum"" audiolial devolf; in inagnis vero feslivi-

lalibns cum praeparatione multa, Corpus

sumebal Doniinicurn. Facliis aulein sa-

cerdos diebus singulis celcbrabal : au-

dienliae verbi Dei insistebal aliente.

§ 6. Pro paslii vero aniniae, in Scri-

Aiientus in le- pturìs dcvolus sUidens, liabcbat ad hoc
edons Ss. Seri- i .• . ri
nurarum. pro solalio sanctos libros.

§ 7. Castitalis autem amor, a piiero

siu^.fifns ca- aH'eceral eius menlem adeo <]uod, ob ip-
""'"'

sius fidani cuslodiam, mulieruni consorlia

fugiebal omnino, in tantum quod nisi

l'orsan cum maire et sororibus, solus

cum sola nullo umqnam tempore loque-

balur. Mulierem namque amariorem no-

verai esse morie. Verba etiam inhonesla

horrebal audire, ac loquenles lalia gra-

viler arguebal; allendens prndcnter, quod

corrumpunl mala colloquia bonos niores.

Fratres niliilominus duo el inlerdum

qualuor in sua iacebanl camera, in suae

lestimonio nilidae purilalis.

§ 8. Cum apostolo Paulo sobrielalc

s»^»rns inse- cibi 61 polus corpus suuui castigabal
'''"'"

assidue, seq. frequenter manu sua, quan-

doque aulem alicuius fratris consocii
,

cum calenis ferreis disciplinans, vesliendo

pro camisia rude slamen el deferendo

ad nudum pro cingulo cordam grossam ,

ipsam carnem in servilulem redigebal.

Summo eliam studio terrena cuncla

calcare studuil ex desiderio aelernorum.

§ 9. Considerans eliam Sanctus iste,

OriiBsm fra- qqqJ muudus lotus sil posilus Ìli mali-

prehieiuretEc-gno, quodquc CUPI concupiscenlia sua
"'•""'.•'''"'

transit, ipsum fugiendo deseruit lotaliler
oae prasseiiur. i t

i fi i
•

el coutempsil. IMam reoiens de Lalalonia

cum rege praedicto, votum quod de in-

trando ordinem fralrum Minorum in ob-

sidione feceral, in convenlu eorumdem

fralrum de Monte Pessulano voluil adim-

plere. Sed vidcns quod timore dicti re-

gis ipsum fralres recipere non audebanl,
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voluni ipsum solemnitcr iteravit. El quia

vovcntibus praeccptum noverai de red-

deiido, suadenti foel. ree. Papae Bonifa-

cio praedecessori nostro, quod assensum

pracberct provisioni de se factae Eccle-

siae Tolosanae, nullalenus consensil, quo-

adusque votum dictum, quod feceral,

complevissel. Cuius devolioni annuente

praedecessore nostro praedicto, babilum

ordinis praedicti siicipiens, in praesenlia

bon. meni, loaunis episcopi Portuensis,

lune eiusdem ordinis generalis ministri,

expressam professionem flexis genibus in

inanibiis suis fecil; sicque provisioni prae-

diclae suum praebendo assensum, man-
dalis apostolicis obedivil. Et quamquam
de iussu praedecessoris eiusdem diclum

habilum velalum portaveril usque ail

festum B. Agalliae lune viciuum, in dicto

lamen lesto in praesenlia duorum car-

dinalium recepii publice; ac ex lune por-

lavil continue, aUpie ipso die ad S. Pe-

Irum |iatenler detulil pracdicando.

§ iO. Miranda res et alias insuela, Regnom reeu-

vir namque viriulum posilus in sublimi,
"'

iuri primogeniturae renunciavil el regno,

regalis solii spreta pompa
,

pro regno

corru|)tibili, aelernum ac plenum deli-

ciis regiium mercans.

§ 11. Mira vero compassione ad pau- nenisna! m

peres ferebatur, quibus largas lam pri-
'""''" *

vatas, quam |)ublicas eleemosynas facie-

bal iani faclus episcopus Tolosanus, per

unum suum familiarem secrelarium man-

davil inquiri, de suorum quanlitale red-

diluum, quanlumque sibi sufticerel pro

moderalis expeiisis faciendis el ralioni-

bus , volens quod tolum residuum in

subslenlandis pauperibus poneretur, quam-

quam praelalus lam magnus esset, el (i-

lius tanti regis.

iij 12. Cum aulem irei Parisios, pau-

perem quemdani nudum reperii, cui mul-

lum compaliens, abscondite cappam con-

lulil, quam porlabal, sibique fecit aliani

secrele asportar!.

§ !.>. In hoc etiam Chrlsli imitalione

niliilominus bumililas vera fulsil. Altcndil
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Bumlll

Auanius in e-

[liscopatu.

Zelo reHgioDis

namquo (|iio(l Deus, qui moerenles so-

spilate crigii, ponil liuhiilos in sublimi.

Ipse onini viginli(|uiiique pauperes in

domo sua leficiebal quoiidie, aqiiam in

manibus fundebat, manuque sua ipsis

feicula apponebal, ac panes scindebat

eisdem,eliam genu ttexo, in ipsis Chrislo

servire, el Ipsum recipere se delectans.

§ 14. Hospilalia pauperuni aliquolies

visitabat.

§ 15. Sciens denique, quod qui ve-

sliunlur moilibus, in hoc a Domino non

laudanlur, posi diaconalus sunipluui or-

dinem, semper veste humili usus fuil.

Post ingressum vero praedicli ordinis,

vili liabilu, ac bruno colore in lapeliis,

cortinis et ledi coopertoriis ulebatur.

§ 16. Pontificalus eliam ofticium ex-

ercebal cum diligenlia servus hic Christi

fidelis el prudens , niissas dicendo assi-

due, devotissime ordines celebrando: cle-

ricos, quihus de beneficiis providere vo-

lebal, exaniinando de virlulibus et viliis,

et articulis fidei, vita el moiibiis dili-

genler.

§ 1 7. ludaeos el gentiles , zelo fer-

vens Dei, inducebat sedulo ad baplismum,

ac quosdam eorumdem sacro de fonte

levavit.

§ 18. Demani gloriosus isle sanctus,

cursu vitae consummato foeliciler, ad

Deum fonlem vivum, quem avide sitierat,

migralurus, infirmilale decumbens ulti-

ma, devotissime sumpsil Corpus Domi-

nicum quamvis debilis de ledo exilieiis

in occursum Domini Salvaloris. Cruce

aulem sibi data per quenuiam ex sociis,

deosculabalur illam, genullexus in ledo,

ul poluil, ac in oratione devola et si-

lentio postmodum dia mansit. In cruce

namque Domini nostri lesu Clirisli, et

non in alio, didicerat gloriari. Tandem
gloriosam resolulus in niortem, qui hic

vivus ambulavit in innocentia, in medio

domus suae ad Deum suum conleniplan-

dum in gaudio, facie revelala, in sua

innocentia est ingressus. Verum
,

quia

decebal multum divinae magnitudinem

bonilalis, quod illuni, quem in terris ip-

sum praeclaris adornando virlulibus, sui

imagiui feceral lam conformem, secum

ostenderet n-gnare in coelis virlutis suae

lestimoniis, ipiaedam per eum miracula

operari dignatus est, quae ad Sancii hu-

ius (leclarandam gloriam, praesenlibus

duximus adiiotanda.

J^
19. Quaedam namque duorum an-

norum puella, quae vi febris quam passa

l'uit duobus mensibus, expiravit; facto

volo per palrem Sancto isti, quod ipsi

imaginem de cera offerrel, si vitam a Dee
fdiae suae impetrarci, resuscitala, ubera

matris suxit.

,^ 20. Quidam eliam quinque anno-

rum puer vehemeiilia febris continuae

vita funclus, facto voto per palrem, est

vitae prislinae reslilulus, nec dictae fe-

bris in eo apparuil ullum signum.

§ 21. Quaedam puella annorum se-

ptem, quae per seplimanas tres febrem

passa continuam expiravit, facto ad di-

ctum Sanctum voto per suos, spiriturn

recuperavit el revixit.

§ 22. Quaedam denique mulier, quae

diias conceperal iìlias, una illarum in

ventre mortua ex casu dictae malris de

asino, el in eius ventre ex mora diulina

pulrefacla , coepit puerperio laborare.

Cumque didus parlus iam putridus per

frustra fuissel estractus, et alia filia mor-

tua iam educla esset ostetricum minisle-

rio violenler et proiecla in stabulo super

fimnm, emisso ad ipsum Sanctum voto,

quod si parlus ille resurgeret, unam sibi

cerae imaginem praesenlaret, puella pal-

pitare coepit, el baplizata seplem men-

sibus supervixit.

§ 2.3. Quidam eliam puer aetaiis an-

norum seplem, duni sub ledo, in quo

cum suis iacebal parenlibus , repertus

morluus, rigidus el frigidus aliquo tem-

pore |)ermansisset , facto per parenles ad

bunc Sanctum voto, fuil divinitus susci-

lalus.

§ 24. Mulieri viduae, quae propler

vehementem infìrmitatem diem exlremum

•uru Heui optt-

ratur

''M
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clauseral, eniisso [>er suos ail Sanctiiin

istuni voto, eìus morìlis rodilìla luii vilac.

§ 25. Qiiaedani piiella iiolìilis, qiiac

ex casii ad lerrain de niitricis l)racliiis

per odo menses passa fiiorat surdilatem,

facto volo ad praedicliim Sanctum per

patreni, a dieta surdilate ad plenum ex-

lìiìt liberata.

§ 26. Quidam ciim post febrem con-

liniiam perdidisset lo(|uelam et sic mutiis

per mensem integrum permansisset, ad-

ductus ad sepulchrum Sancti biiiiis, fuil

ibidem loquelae, fiiiiia missa, restilulus.

§ 27. Miilier (juaedam, quae subito

muta et impotens de uno l)rachio lacta

fuil, ac infirmitale sibi per uiensem du-

rante, emisso voto per matrem, slalim

ad sanilatem pristinam est reducta. Quac-

dam etiam mulier, duni ex partu quo-

tlam violento, de puero morluo et in eius

utero transversato, contrada in manibus

et pedibus et femoribus, biennio per-

mansisset , facto voto ad Sanctum prae-

falum, quod si curaretur, scoparet in Iota

vita ecclesiam in qua iacet, dormire coe-

pit, et expergefacia, a morbo praedicio

penitus est curata. Vir quidam passus

annis sex gultam in manu et bracbio,

ventre ac bumero, facto volo quod eius

limina visitaret, statini fuil sanitalis be-

neficium consequulus. Quidam denique

presbyter passus gultam in latere, quae

ipsum afflixit graviter diebus seplem
,

facto voto ad memoralum Sanctum, dili-

genlius eius tumulum visitando, recepii

continuo sanitalera. Quaedam mulier,

quae per odo annos morbo epiieplico

quasi quotidie gravabatur, emisso voto,

quod sepulchrum eius, si curani reci[ie-

rel, annis singnlis visitaret, curam rece-

pii, sicque ex tunc de morbo ipso pe-

iiiins nihil sensit. Monialis quaedam, quae

post febrem longam , ipiam passa iuerat,

dolorem incurrebat in omnibus membris

eius, in tantum quod in dnodecim die-

bus, nisi alieno adiulorio, de ledo non

poterai se movere, portato sibi pedali

panno, qui quondam Sancii buius dice-
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bahir fuisse, ac sibi applicalo ad carnem,

sana et incoliiniii est oITccla. Cum homo
ipiidam, qui miraculis islius Sancti de-

irahere nilebatur, reversalionem faciei

et oculorum lurpiter incurrissel, sicque

mauens per dies sex, buie Sancto cum
devotione qua poterai, se devovisset, ad

sepulchrum eius veniens et offerens ca-

put cereum, antequam exiret Ecclesiam,

perfecte -eperit se curatimi.

S; 28. Haec sunt mirabilia opera so- GaudenJum

lius Altissimi, (juibus et aliis quamplu-
'(.'i'''^"'

'°
''

ribus mirificare voluit Sanctum istum, ac

Ioli mando reddere venerandum. Laude-

tur igitur magnifice Deus noster, cuius

dextera buie episcopo conferì slelliferum

regni diadema. App'audant et isti pariter

coeli cives, quorum coetibus Sanctus hic

sole splendidior est iiiserlus. Canant

quoque altissime Franciae , Siciliae ac

Hungariae regna felicia, de quorum horto

candoris nivei flos empii, quorum vilis

germinai dulcera uvani, cuius liquor cop-

los laetitìcans, abunde fundilur in calice

Sunimi Regis. Laetelur insuper civilas

Tolosana tanto ditata praesule, quem
apud Deum advocalum habet sedulum

et nalronum. Vere felix es, o lu,Marsilia,

fada divinorum aromalum lam sancii

corporis apotlieca. Sed et fratrum Mino-

rum ordo conspicuus, novae laudis can-

ticum promere non desistal in aula coe-

lesli, tam praeclarum alumnum divinis

festive conspectibus repraesenlans.

^29. Caeterum, quia convenit, ut quem sanciorum Co»-

Domiuus in coelo magnificat, mundus
i",',''"',™^"/!,'!

colai, nos de sanctilale vilae ac veritate ""

niiraculoriim ipsius iiiquiri fecimus dili-

genler. Et quia post inquisilionem so-

lertem et sludiosam examiualionem el

discussionem solemuem , supplicatione

devola et liumili praelaloriim omnium

apud Sedem Aposlolicam existentium cum

iiistantia requisiti, de fratrum nostrorum

Consilio el assensu, de omnipotenlis Dei

virtule confisi, audoritale quo(|ue bea-

torum Pelri et Paoli aposlolorum eius, el

nosira. ipsum seplima die aprilis sancto-

An. C. 1317 IOANNBS XXI (dlClUS XXIl) PP. ^241 Ali. e. 1317

teni»il,is indi

Indulge!!

eìussepulcl

Tisitanlib.

posila.

rum confessorum cathalogo duxìmus ad-

scribendum.

§ 30. Ideoque universilateni veslram

' monemus et exhortamur altenle, per apo-

slolica scripta vobis praecipiendo nian-

tlanles, qualenus quarlodecimo kalenda-

rum septembriiim fesliim eiusdem epi-

scopi et confessoris devote celebrelis

solemiiiler, et faciatis a veslris subditis

devotione congrua celebrari, ut pia eius

intercessione hic a noxiis protegi , et in

futuro sempiterna gaudia consequi va-

leatìs.

§ 51. Et ut ad mirabile eius sepnl-

cbrum ardentius el alfluenlius chrisliani

populi conlluat multiludo, ac celebrius

eiusdem confessoris colatur festivitas,

omnibus vere poenilenlibus el confessis,

qui cum reverentia illuc in eodem festo

annuatim accesserinl ipsius suffragia pe-

lituri, de omnipolenlis Dei misericordia,

el bealorum Pelri el Pauli aposloloruni

eius auclorilale confisi , duos annos el

duas quadragenas, accedenlibus vero ad

praedictum sepulebrum annis singulis

infra eiusdem fesli oclavam , unum an-

num el quadraginta dies de iniunctis

sibi poenilenliis misericorditer relaxamus.

Nulli ergo omnino bominum liceat hanc

paginam noslrae approbalionis, conlirma-

lionis el volunlalis infriiigere, eie.

Datum Avinione 7 idus aprilis, pon-

tificalus nostri anno primo.

Dal. die 7 aprilis 1317, pontif. anno i.

III.

Itidicùo induciarum inler Angliae el Sco-

tiae reges, sub eadem poeiia excommu-
nicalionis cantra violantes (1).

SUMMARIUM

Mala quae ex huiusmodi dissensione orla sunt,

deplorai. — 1. Treugas indicil. — 2. Ob-
slanlium derogatio. — 3. Induciarum tem-

pus. — 4. Irrilalio iuramentorum, foede-

rum, etc, prò bello factorum.

(I) Ex Regest. Vatic.

Bidl. Hom. Voi IV. 31

Ioannes episcopas servas servoram Dei,

ad fataram rei memorlam.

Vocatis nobis , licei insufficienlibus »''« q"« «t

meritis, ad aposlolalus officium occurrit '.tioTe" «lu

quasi confestim consideralionis nostrae """ <'eiii'"i

conspeclui acerbis infesta molestiis pe-
riculosa dissentio, quam intcr charissi-

mum in Cbrislo filium nostrum Eduvar-

dum regem Angliae illustrem, el dile-

ctum filium nobilem virum Roberlum de

Brus, gerenlem se prò rege Scoliae, iam

dudum incentor malorum omnium susci-

tavit, amaras nobis suas circumslantias,

quas frequenter, dum nos minor slaliis

haberel|, intra pectoris clauslra revolvi-

mus, repraesenlans. Hinc elcnim se of-

ferebant et olferunt nostris oblutibus,

impedimentum proinde facile receplura

pia Dei negotia, el praecipue Terrae

Sanclae deserlae incolis cbristifidelibus,

ipsorumque destitutae suffragiis , cui,

calbolicis principibus distractis ad bella

civilia, consolator aliquis non assislil ex

omnibus caris suis: bine se ingerebanl

et ingeruiil aniniarum pericula, cbrisliani

sanguinis non levis effusio, gravia rerum

dispendia, et non solum ipsorum dissi-

dentium, suarumque gentium, sed et

quamplurium aliorum in ipsorum com-

molione periculosa luibalio, pariler el

damnosa : liaec quidem nostri cordis

inlima slimulanl, acutisque stimulis no-

strum inlerpellanl officium, ut ad occur-

rendum per oportuna remedia tanto re-

ligionis christianae discrimini ocius ex-

urgamus.

§ i. AUendenles igitur, quod ad nos, ireu/«s indicii.

qui, licei immeriti, vices Regis pacifici

gerimus, ac plenitudine fungimur pote-

statis apostolorum Principi, suisque suc-

cessoribus ex alto concessae, singulariter

pertinel in universali Ecclesia cunctave

congregalione fidelium pacem quaerere,

ac ipsam facere diligeniius observari, iu-

ter praefalos regem Angliae, ac geren-

it'm se pio rege Scoliae, aucloritate apo-

stolica treugas, quarum foedus imagiiiem

pacis indticil, iiidiciinus usqiie ad bien-
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ObsUnliu
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ternpus.

niuin (luraluras; ac in eos et omnes et

singulos eorum adiutores, vali(orcs, con-

siliarios, seqiiaces, compliccs ei eliam

adliaercnles, irpugns infringenles easilem,

aul quomodolibet non servanles, excora-

municalionìs senlenliam promulgamiis.

§ 2. Non obslantibus, si regi et ge-

renti praediclis, aul ipsis adhaerenlibus,

seu cnivis eorum a Sede Apostolica sit

indultuin, quod excommunicari non pos-

sint, per bleras Sedis eiusdem non fa-

cientes plenam et expressam ac de verbo

ad verbum de indulto buiusmodi men-
tionem ; el qualibet alia dictae Sedis in-

dulgenlia generali vel speciali cuiuscum-

qne leuoris vel expressionis exislal, per

quain effectus praesentium impediri |ios-

sit, vel quomodolibet relardari.

§ 3. Treugas auteni el senlenliam an-

tedictas a die nolificationis seu publi-

cationis ipsarum suum efleclnm voliimus

obtinere.

§ 4. Vassallos insuper et subilitos

regis el gerenlis praediclorum, a iura-

,
mento fidelitatis, quo eis vel eorum alteri

lenenlur astricli, quantum ad buius guer-

rae seu dissentionis articulum , cum in

illicitis eis obedire non debeanl, per idem

lempus absolvimus, et nibilominus pro-

missiones el obligaliones, quae inler re-

gem el gerentenì praedictos el quoscum-

que alios , super belli seu confliclns

utrinque commiilendi processuin, necnon

confoederationes,rolligationesel pactiones,

quae inler ipsum et quosvis alios ex una

parie, ac praedirtum gerenlem et alios

quoscumque ex altera intervenerint prò

ipsa l'ovenda discordia, uipote conlra bo-

num pacis praesumptasillicile el altentalas

in divinae niaieslaiis otfensam ; el quas-

cumque poenas adieclas ac iuramenla

praestita super iis sub quibuscumqne
forma, modo vel expressione verborum,

praesertim cum iuramenlum vinculuni